
1 
 

 
Il Direttore 

 

Determina n.46  del 05  aprile  2024 

Oggetto: atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 e del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del 

D.Lgs. 36/2023, per l’appalto avente ad oggetto “Progetto di riqualificazione edile ed 

impiantistica degli uffici e dei laboratori per l’Ispettorato nazionale per la sicurezza 

nucleare (ISIN) presso Tecnopolo Tiburtino edificio pmi 1  

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137, di recepimento delle direttive 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM, e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione competente in materia di sicurezza 

nucleare e radioprotezione;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 

modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 15 del 3.11.2023 

ISIN; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n.4 

del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che in forza della Convenzione stipulata il 3 aprile 2019 ISPRA ha ospitato i 

laboratori di ISIN presso la propria sede di Castel Romano e sostenuto i relativi oneri di 

locazione;  

CONSIDERATO che dal mese di luglio 2023 ISPRA ha risolto il contratto di locazione della 

suddetta sede; 



2 
 

CONSIDERATO che è in corso di definizione il trasferimento dei laboratori radiometrici di ISIN, 

presso la sede di Tecnopolo Tiburtino, Via Giacomo Peroni 130/150 - Roma; 

TENUTO CONTO che occorre, al fine di garantirne la corretta operatività e la continua 

efficienza dei laboratori, acquistare la “fornitura di tutte le apparecchiature necessarie alla 

realizzazione dell’impianto di climatizzazione e ventilazione previsto nell’ambito dei lavori di 

riqualificazione edile ed impiantistica dell’unità immobiliare posta al piano terzo e quarto 

all’interno dell’edificio denominato PMI 1 del Tecnopolo Tiburtino sito in Roma, Via Peroni 150-

160”; 

VISTO l’articolo 15 del D.Lgs. n. 36 del 2023, il quale dispone che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, 

nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

TENUTO CONTO, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai 

sensi della suindicata disciplina; 

RITENUTO, con riferimento alla tipologia e alla natura dell’oggetto del suddetto appalto e 

nell’ottica della migliore gestione ed efficienza delle attività tecnico amministrative, di 

assegnare le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione e affidamento all’ Avv. Marica Romandino, dipendente dell’ISIN e in possesso dei 

requisiti di esperienza e formazione professionale commisurati alla tipologia ed entità 
dell’appalto da affidare; 

RITENUTO, in considerazione della particolare importanza della fornitura e dei servizi in 

oggetto, di assegnare le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi 

dell’art. 114 e dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 all’Ing. Leandro Magro, dipendente 

dell’ISIN;  

DISPONE 

1. di nominare, con riferimento alla procedura in oggetto, l’Avv. Marica Romandino 

Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, e 

affidamento e l’Ing. Leandro Magro Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), del 

procedimento per la “la fornitura di tutte le apparecchiature necessarie alla realizzazione 

dell’impianto di climatizzazione e ventilazione previsto nell’ambito dei lavori di 

riqualificazione edile ed impiantistica dell’unità immobiliare posta al piano terzo e quarto 

all’interno dell’edificio denominato PMI 1 del Tecnopolo Tiburtino sito in Roma in Via Peroni 

150160;  

2. di dare atto che, nell’espletamento dei rispettivi incarichi, il RUP e il DEC sono tenuti in 

particolare a: 

a. individuare la procedura di affidamento della fornitura e dei servizi in oggetto, la    tipologia     

di contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare; 

b. coordinarsi con la Centrale di Committenza per l’acquisizione del CIG e per tutti gli 

adempimenti propedeutici alla gara e conseguenti alla pubblicazione della stessa; 



3 
 

c. fare le valutazioni amministrative e tecniche, le verifiche, le ispezioni, le integrazioni di atti 

o istanze, i controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificati e sulle dichiarazioni 

sostitutive dell’atto di notorietà, ed eventuali verifiche ai sensi del DPR 445/2000;  

d. curare, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di 

qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di 

realizzazione dei programmi; 

e. curare il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

f. svolgere attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo dati, informazioni 

ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e 

del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal 

codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

g. proporre la risoluzione del contratto qualora se ne realizzino i presupposti; 

h. rilasciare i certificati di conformità al pagamento, previa verifica della regolarità contributiva 

dell’affidatario, ai fini dell’emissione dei mandati di pagamento; 

i. vigilare sul rispetto delle prescrizioni contrattuali; 

3. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

4. di comunicare il presente provvedimento al Dirigente del Servizio AGBP dell’ISIN per 

l’applicazione della disciplina degli incentivi per le attività tecniche di cui all’articolo 45 del 

Dlgs 36/2023  

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’ISIN al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dal d.lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i. 

 

                Avv. Maurizio Pernice 


		2024-04-05T14:57:30+0200
	Maurizio Pernice




